Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 — Centro — Tel.: (22) 2621-1525 R.217
GABINETE DO EDIL NALDINHO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 52, DE 19 DE ABRIL DE 2017.

Concede homenagem a
pessoa que menciona.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, no
uso de suas atribuições legais, com arrimo no art. 141, § 1 9 , alínea "f", da
Resolução 11 2  280, de 12 de julho de 1991 — Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1°- Fica concedida a Ilmg. Profa. AMÉLÍA ZALUAR — Secretária
Executiva do Instituto Cultural Casa da Flor, aHMEDALHA 400 ANOS DO
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO.DÀ ALDEIA", pelos relevantes serviços prestados
à causa pública do Município.

Art. 2°- Esta Resolução entra em .v igor na data dd sua publicação,

J 	IT 1 C A-TI V A

A Ilustríssima Professora Amália Zaluar á uma das mais
importantes conhecedoras da arte popular e do folclore brasileiro, sendo certo
que o seu trabalho em busca da preservação da história do povo brasileiro, de
suas raízes, tradições e cultura já foi amplamente reconhecido, tanto pela
Secretaria Estadual de Cultura quanto pelo Ministério da Cultura.

Graças ao seu incansável trabalho a memória e a história d3
Gabriel Joaquim dos Santos permanecem vivas nas paredes da 	. , a da Flor'

do • i
importante ponto turístico da Cidade de São Pedro da Aldeia.

\J‘

E , _19_10.2 i• ./A1111.?
t e Costa

PRESIDENTE
C. M. S. P. A.

171

APROVADO
2ae ULTIMA VOTAÇÃO

ia VOTAÇÃO
rn

--rp ,rjdnnter-'
Bruno Costa

PRESIDENTE
C. NI. S. P. A.

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 — Centro — Tel.: (22) 2621-1525 R.217
GABINETE DO EDIL NALDINHO

Os anos 1986 e 2016 representam a consagração de todo um
trabalho desenvolvido pela Professora Amélia Zaluar, considerando que a "Casa
da Flor" foi finalmente tombada pela Secretaria Extraordinária de Ciência e
Cultura do Estado do Rio de Janeiro e pelo IPHAN — Instituto do Patrimônio
Histórico e Artístico Nacional, respectivamente.

Graças aos recursos obtidos junto ao Ministério da Cultura e junto
a Fundação Palmares, e das doações advindas da Sociedade Amigos da Casa da
Flor, a "Casa da Flor" foi restaurada durante os meses de dezembro de 2000 a
março de 2001, sendo certo que no ano de 2015 a edificação passou por novo
processo de restauro, desta feita com recursos -  advindos da Secretaria
Estadual de Cultura.

O Municípide São Pedro da Aldeia, nos seus 400 anos de
existência, sente-se honrado em poder homenagear a Ilustríssima cidadã
Professora Amélia Zaluar, pelçis relevantes serviços prestados em favor da
cultura nacional, bem como pela dedicação obstinada em preservar a
integridade da "Casa da Flor", "arquitetura de encantamento" que surgiu do
imaginário do aldeense Joaquim Gial liriel dos antas (inmemoran).

CIENTE

Sala\das Sessões 	ril,de 2 7.

ARE E MAC 	DOS 	 OS SANT RovApc)
NALDINHO

- Vereador -

Anotou do expediente da Sessão
do Dia  0(59 /0

E3ru ;1111I osta
' ,RALOU LI

PRESIDENTE
C. IVI. S. P. A.

A COMISSÃO

PRESIDENTE
C. IV'. s r A.